



# कौटिल्य एकेडमी

23 January 2019

## CURRENT AFFAIRS

1

**Virat Kohli has been named as the captain of both the ICC Test Team of the Year and ODI Team of the Year 2017-18.**

विराट कोहली को व्व टेस्ट टीम ऑफ द ईयर और व्व टीम ऑफ द ईयर 2017-18 दोनों का कप्तान बनाया गया है।

### Key highlights:-

1. Virat Kohli is the first Asian captain to win test matches in South Africa, England and Australia in the same calendar year.
  2. Virat Kohli, was the leading run scorer in both tests and ODIs.
  3. Indian wicketkeeper Rishabh Pant claimed the ICC's Emerging Cricketer of the Year award.
1. विराट कोहली एक ही कैलेंडर वर्ष में दक्षिण अफ्रीका, इंग्लैंड और ऑस्ट्रेलिया में टेस्ट मैच जीतने वाले पहले एशियाई कप्तान हैं।
2. विराट कोहली दोनो टेस्ट और वनडे में अग्रणी रन स्कोरर थे।
3. भारतीय विकेटकीपर ऋषभ पंत ने व्व के इमर्जिंग क्रिकेटर ऑफ द ईयर अवार्ड का दावा किया।

2

**Meet of World Economic Forum (WEF) began on January 22, 2019 in Davos, Switzerland.**

विश्व आर्थिक मंच (WEF) की बैठक 22 जनवरी, 2019 को दावोस, स्विट्जरलैंड में शुरू हुई।

### Key highlights:-

1. The theme of the World Economic Forum 2019 would be 'Globalisation 4.0: Shaping a Global Architecture in the Age of the Fourth Industrial Revolution'
  2. The World Economic Forum is an international organisation for public-private cooperation
  3. Established in 1971 as a not-for-profit foundation, the WEF is headquartered in Geneva, Switzerland.
1. वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम 2019 की थीम 'वैश्वीकरण 4.0: चौथी दुनिया की क्रांति के युग में एक वैश्विक वास्तुकला को आकार देना' होगी।
2. विश्व आर्थिक मंच सार्वजनिक-निजी सहयोग के लिए एक अंतर्राष्ट्रीय संगठन है
3. 1971 में नॉट-फॉर-प्रॉफिट फाउंडेशन के रूप में स्थापित, WEF का मुख्यालय जिनेवा, स्विट्जरलैंड में है।

3

**Official Logo for Tripura tea unveiled.**

त्रिपुरा चाय के लिए आधिकारिक लोगो का अनावरण किया गया।

### Key highlights:-

1. The Tripura Tea logo features Neermahal, the iconic landmark of Tripura.
  2. Neermahal was built by then Tripura King Bir Bikram Kishore Debbarman Manikya in the middle of Rudrasagar Lake, as his summer residence. It is located in Melaghar, around 53 km west of Agartala.
  3. This is the largest water palace in India and one of two water palaces in India. The other water palace of India is located at Jal Mahal in Rajasthan.
1. त्रिपुरा चाय के लोगो में त्रिपुरा के प्रतिष्ठित मील का पत्थर नेहरमहल है।
2. नेहरमहल को त्रिपुरा के राजा बीर बिक्रम किशोर देवबर्मन माणिक्य ने रुद्रसागर झील के मध्य में अपने ग्रीष्मकालीन निवास के रूप में बनवाया था। यह अगरतला के पश्चिम में लगभग 53 किमी दूर मेलाघर में स्थित है।
3. यह भारत का सबसे बड़ा वाटर पैलेस और भारत में दो वाटर पैलेस में से एक है। भारत का अन्य जल महल राजस्थान के जल महल में स्थित है।



4

WHO list of 10 global health threats  
10 वैश्विक स्वास्थ्य खतरों की डब्ल्यूएचओ सूची

### Key highlights:-

1. List of 10 global health threats lists 10 issues which demand immediate attention from WHO

- Air pollution and climate change
- Noncommunicable diseases
- Global influenza pandemic
- Antimicrobial resistance
- Fragile and vulnerable settings
- Ebola and other high-threat pathogens
- Weak Primary Health Care
- Vaccine hesitancy
- Dengue
- HIV

1. 10 वैश्विक स्वास्थ्य खतरों की सूची 10 मुद्दों को सूचीबद्ध करती है जो डब्ल्यूएचओ से तत्काल ध्यान देने की मांग करते हैं

- वायु प्रदूषण और जलवायु परिवर्तन
- गैर – संचारी रोग
- वैश्विक इन्फ्लूएंजा महामारी
- रोगाणुरोधी प्रतिरोध
- नाजूक और कमजोर सेटिंग्स
- इबोला और अन्य उच्च-खतरे वाले रोगजनक
- कमजोर प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल
- वैक्सीन संकोच
- डेंगू
- एचआईवी

5

Facebook to set up an institute for ethics in Artificial Intelligence.  
आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस में नैतिकता के लिए एक संस्थान स्थापित करेगा  
फेसबुक।

### Key highlights:-

1. Facebook will collaborate with the Technical University of Munich (TUM) in Germany.

2. Headquarter - Menlo Park, California U.S.

1. फेसबुक जर्मनी में तकनीकी विश्वविद्यालय म्यूनिख (TUM) के साथ सहयोग करेगा।

2. मुख्यालय – मेनलो पार्क, कैलिफोर्निया यू.एस.



6

The National Women's Party (NWP), which has been formed with the motto of women empowerment, was launched in Mumbai.

राष्ट्रीय महिला पार्टी (एनएच), जो महिला सशक्तिकरण के आदर्श वाक्य के साथ बनाई गई है, मुंबई में शुरू की गई थी।

### Key highlights:-

1. The party has been founded by Dr Swetha Shetty, a medical practitioner-cum- activist from Hyderabad.

1. पार्टी की स्थापना हैदराबाद की एक चिकित्सा व्यवसायी सह कार्यकर्ता डॉ। स्वेता शेटी ने की है।

7

India among the most trusted nations globally: 2019 Edelman Report

विश्व स्तर पर सबसे भरोसेमंद देशों में भारत: 2019 एडेलमैन की रिपोर्ट

### Key highlights:-

1. India is among the most trusted nations globally when it comes to government, business, NGOs and media

2. But the country's brands are among the least-trusted, as per the 2019 Edelman Trust Barometer report.

3. China topped the Trust Index among both the informed public and the general population segments, with scores of 79 and 88 respectively.

1. भारत सरकार, व्यापार, गैर-सरकारी संगठनों और मीडिया की बात करें तो यह विश्व स्तर पर सबसे विश्वसनीय देशों में से एक है

2. लेकिन 2019 के एडेलमैन ट्रस्ट बैरोमीटर की रिपोर्ट के अनुसार, देश के ब्रांड सबसे कम विश्वसनीय हैं।

3. 79 और 88 के स्कोर के साथ, सूचित जनता और सामान्य जनसंख्या दोनों क्षेत्रों में चीन ने ट्रस्ट इंडेक्स में शीर्ष स्थान हासिल किया।

8

Assam to give 10% quota to economically weaker sections in general category.

आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग को सामान्य श्रेणी में 10% कोटा देने के लिए असम।

INDORE



### Questions

1. Which country has topped the Trust Index among both the informed public and the general population segments?  
किस देश ने सूचित जनता और सामान्य जनसंख्या दोनों क्षेत्रों में ट्रस्ट इंडेक्स में शीर्ष स्थान प्राप्त किया है?  
(a) USA अमेरिका (b) Australia ऑस्ट्रेलिया  
(c) China चीन (d) Norway नॉर्वे
2. The National Women's Party (NWP) has been founded by?  
राष्ट्रीय महिला पार्टी (NWP) किसके द्वारा स्थापित कि गयी है?  
(a) Shweta shetty श्वेता शेटी  
(b) Smita reddy स्मिता रेड्डी  
(c) Yuvika gautam युविका गौतम  
(d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं
3. Which state has Official unveiled logo for tea?  
किस राज्य ने चाय के लिए आधिकारिक अनावरण किया है?  
(a) Mizoram मिजोरम (b) Assam असम  
(c) Tripura त्रिपुरा (d) Meghalaya मेघालय
4. Recently which state passed to give 10% quota to economically weaker sections in general category?  
हाल ही में किस राज्य ने सामान्य श्रेणी में आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों को 10% कोटा देने के लिए पारित किया?  
(a) Mizoram मिजोरम (b) Meghalaya मेघालय  
(c) Tripura त्रिपुरा (d) Assam असम
5. Which cricketer has been named as the captain of both the ICC Test Team of the Year and ODI Team of the Year 2017-18?  
किस क्रिकेटर को ICC टेस्ट टीम ऑफ द ईयर और ODI टीम ऑफ द ईयर 2017-18 दोनों के कप्तान के रूप में नामित किया गया है?  
(a) Virat kohli विराट कोहली (b) Kane williamson केन विलियम्सन  
(c) Shakib al hasan शाकिब अल हसन (d) Joe root जो रूट

### ANSWERS

1. (C) 2. (A) 3. (C) 4. (D) 5. (A)